ATOS OFICIAIS/EDITAIS
QUARTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022

www.portalregional.net.br

37

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 – RETIFICAÇÃO 2

O Prefeito Municipal de Ouro Verde - SP, no uso de suas atribuições legais, e na forma prevista no Art. 37 da
Constituição Federal, bem como o contido nas Leis Municipais, TORNA PÚBLICO, que fará as seguintes retificações,
conforme abaixo discriminado:

I - RETIFICAR o número do Edital de Retificação 1, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022
LEIA-SE:
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

II – EXCLUIR do ANEXO III as atribuições do cargo de MOTORISTA, bem como, retificar as atribuições dos cargos

de FISIOTERAPEUTA e NUTRICIONISTA, conforme segue:

FISIOTERAPEUTA:
Executar métodos e técnicas fisioterápicos com a finalidade de restaurar, desenvolver e conservar a capacidade física do paciente.
Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação, utilizando protocolos e procedimentos específicos de fisioterapia; habilitar
pacientes; realizar diagnósticos específicos; analisar condições dos pacientes; desenvolver programas de prevenção, promoção de saúde
e qualidade de vida. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão.
 DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO• Atender pacientes: Analisar aspectos sensório-motores, percepto-cognitivos e sócio-
culturais dos pacientes; traçar plano terapêutico; preparar ambiente terapêutico; prescrever atividades; preparar material terapêutico;
operar equipamentos e instrumentos de trabalho; estimular cognição e o desenvolvimento neuro-psicomotor normal por meio de
procedimentos específicos; estimular percepção táctil-cinestésica; reeducar postura dos pacientes; prescrever, confeccionar e  adaptar
órteses, próteses e adaptações; acompanhar evolução terapêutica; reorientar condutas terapêuticas; estimular adesão e continuidade do
tratamento; indicar tecnologia assistiva aos pacientes.
• Habilitar pacientes: Eleger procedimentos de habilitação; habilitar funções percepto-cognitivas, sensório-motoras, neuro-músculo-
esqueléticas e locomotoras; aplicar procedimentos de habilitação pós-cirúrgico ; aplicar procedimentos específicos de reabilitação em
UTI; aplicar técnicas de tratamento de reabilitação; aplicar procedimentos de reeducação pré e pós-parto; habilitar funções
intertegumentares; ensinar técnicas de autonomia e independência em atividades de vida diária (AVD), em atividades de vida prática
(AVP), em atividades de vida de trabalho (AVT) e em atividades de vida de lazer (AVL).
Orientar pacientes e familiares: Explicar procedimentos e rotinas; demonstrar procedimentos e técnicas; orientar  e executar técnicas
ergonômicas; verificar a compreensão da orientação; esclarecer dúvidas.
Promover campanhas educativas.
Produzir manuais e folhetos explicativos.
Utilizar recursos de informática.
Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional.
Conduzir veículos automotores pertencentes ao Setor;

NUTRICIONISTA
Alimentação escolar:
Realizar o diagnóstico e o acompanhamento do estado nutricional, calculando os parâmetros nutricionais para atendimento da clientela
(educação básica: educação infantil creche e pré-escola, ensino fundamental, ensino médio, EJA – educação de jovens adultos) com base
no resultado da avaliação nutricional, e em consonância com os parâmetros definidos em normativas do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE) ou de outros programas estaduais e municipais de alimentação escolar;
Estimular a identificação de indivíduos com necessidades nutricionais específicas, para que recebam o atendimento adequado no
Programa de Alimentação Escolar (PAE) e/ou outros programas de alimentação que o município crie ou faça parte;
Planejar, elaborar, acompanhar e avaliar o cardápio da alimentação escolar, com base no diagnóstico nutricional e nas referências
nutricionais, promovendo a consciência ecológica e ambiental, articulando-se com a direção e com a coordenação pedagógica da escola
para o planejamento de atividades com o conteúdo de alimentação e nutrição;
 Elaborar fichas técnicas das preparações que compõem o cardápio;
Planejar, orientar e supervisionar as atividades de seleção, compra, armazenamento, produção e distribuição dos alimentos, zelando
pela quantidade, qualidade e conservação dos produtos, observadas sempre as boas práticas higiênico-sanitárias;
Planejar, coordenar e supervisionar a aplicação de testes de aceitabilidade junto à clientela, sempre que ocorrer no cardápio a
introdução de alimento novo ou quaisquer outras alterações inovadoras, no que diz respeito ao preparo, ou para avaliar a aceitação dos
cardápios praticados frequentemente. Para tanto, devem ser observados parâmetros técnicos, científicos e sensoriais reconhecidos,
estabelecidos em normativas dos programas em que o Município faça parte. O registro se dará no Relatório Anual de Gestão do PNAE,
conforme estabelecido pelo FNDE;
Interagir com os agricultores familiares e empreendedores familiares rurais e suas organizações, de forma a conhecer a produção local
inserindo esses produtos na alimentação escolar;
Participar do processo de licitação e da compra direta da agricultura familiar para aquisição de gêneros alimentícios, no que se refere à
parte técnica (especificações, quantitativos, entre outros);
Orientar e supervisionar as atividades de higienização de ambientes, armazenamento de alimentos, veículos de transporte de alimentos,
equipamentos e utensílios da instituição;

Elaborar o Plano Anual de Trabalho do PAE e/ou outros programas de alimentação que o município crie ou faça parte, contemplando os
procedimentos adotados para o desenvolvimento das atribuições;
Manter ciente o Conselho de Alimentação Escolar (CAE) no que diz respeito à execução técnica do PAE e/ou outros programas de
alimentação que o município crie ou faça parte.
Coordenar, supervisionar e executar ações de educação permanente em alimentação e nutrição para a comunidade escolar;
Participar do processo de avaliação técnica dos fornecedores de gêneros alimentícios, a fim de emitir parecer técnico, com o objetivo de
estabelecer critérios qualitativos para a participação dos mesmos no processo de aquisição dos alimentos;
Participar da avaliação técnica no processo de aquisição de utensílios e equipamentos, produtos de limpeza e desinfecção, bem como na
contratação de prestadores de serviços que interfiram diretamente na execução do PAE e/ou outros programas de alimentação que o
município crie ou faça parte;
Participar de equipes multidisciplinares destinadas a planejar, implantar, implementar, controlar e executar políticas, programas,
cursos, pesquisas e eventos na área de alimentação escolar;
Contribuir na elaboração e revisão das normas reguladoras próprias da área de alimentação e nutrição;
Colaborar na formação de profissionais na área de alimentação e nutrição, supervisionando estagiários e participando de programas de
aperfeiçoamento, qualificação e capacitação;
Comunicar os responsáveis legais e, caso necessário, a autoridade competente, quando da existência de condições do PAE e/ou outros
programas municipais que o município crie ou faça parte impeditivas de boa prática profissional ou que sejam prejudiciais à saúde e à
vida da coletividade;
Capacitar e coordenar as ações das equipes de supervisores das unidades da entidade executora relativas ao PAE e/ou outros
programas de alimentação que o município crie ou faça parte.
Outras atribuições poderão ser desenvolvidas, de acordo com a necessidade, complexidade do serviço e disponibilidade da estrutura
operacional do PAE e/ou outros programas de alimentação que o município crie ou faça parte.
Políticas e Programas Sociais:
Participar de equipes multiprofissionais e intersetoriais,
Coordenar e supervisionar a implantação e a implementação de cursos profissionalizante no setor social, tanto do Setor Municipal de
Assitencia Social quanto do Fundo Social;
Consolidar, analisar e avaliar dados de Vigilância Alimentar e Nutricional, coletados em nível local, propondo ações de resolutividade,
para situações de risco nutricional;
Promover ações de educação alimentar e nutricional;
Promover junto com a equipe articulação no âmbito intrasetorial (entre os níveis de atenção), intersetorial e interinstitucional, visando
à implementação de Alimentação e Nutrição.
Atenção básica em saúde:
Identificar grupos populacionais de risco nutricional para doenças crônicas não transmissíveis (DCNT), visando o planejamento de
ações específicas;
Participar da elaboração, revisão e padronização de procedimentos relativos a área de alimentação e nutrição;
Promover, junto com a equipe de planejamento, a implantação, implementação e o acompanhamento das ações de Segurança Alimentar
e Nutricional;
Realizar atendimento clínico à população;
Integrar a equipe de Vigilância em Saúde;
Participar na elaboração e revisão da legislação própria da área;
Cumprir e fazer cumprir a legislação de Vigilância em Saúde;
Promover e participar de programas de ações educativas, na área de Vigilância em Saúde;
Prestar serviços de auditoria, consultoria e assessoria na área, somente quando não estiver exercendo a função de autoridade sanitária;
Participar do planejamento, implantação e coordenação de Laboratório de Controle de Alimentos, visando a fiscalização diária da
qualidade de cada alimento preparado no âmbito do município.

III - RETIFICAR o ANEXO II (REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO),

conforme segue:

ONDE SE LÊ:
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022
LEIA-SE:
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ouro Verde - SP, 30 de novembro de 2022.

CLAUDINEI DOS SANTOS,
Prefeito Municipal